organização criminosa mencionada, ao que parece, exercendo 

funções específicas.  

[…] 

Cabe salientar que diante da dimensão e, ao que tudo 

indica, do aparelhamento do grupo e utilização de meios 

tecnológicos, teriam sido perpetrados desfalques que totalizam 

aproximadamente R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil 

reais), em operações supostamente efetuadas em diversos 

Estados da Federação, repita-se, apenas pelo grupo 

supostamente capitaneado por Dilson Pansio, uma vez que, a 

estimativa atualizada dos desfalques perpetrados por toda a 

organização criminosa alcança o montante de R$ 150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de reais).  

Irresignada, a defesa impetrou Habeas Corpus no Tribunal de Justiça 

do Estado do Rio de Janeiro, que denegou a ordem, conforme ementa (Doc. 

13): 

HABEAS CORPUS.  ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA,  

FURTOS QUALIFICADOS PELA FRAUDE, CONCURSO DE AGENTES E